

ASSOC SOCIAL CULTURAL E RECREATIVA DA CAMARNEIRA - IPSS

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(modelo para ESNL)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		468 205,35	462 447,01
Activos intangíveis		615,12	1 230,06
Investimentos financeiros		1 997,52	1 139,50
Fundadores/dadores/associados/membros			
		470 817,99	464 816,57
Activo corrente			
Inventários		809,86	528,26
Utentes		14 587,51	8 229,48
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/dadores/associados		160,00	
Outras contas a receber			
Diferimentos		2 717,23	1 134,32
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		59 569,61	84 571,88
		77 844,21	94 463,94
Total do activo		548 662,20	559 280,51
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		101 677,84	101 677,84
Reservas		2 544,72	2 544,72
Resultados transitados		223 065,09	252 155,87
Outras variações nos fundos patrimoniais		130 253,69	135 243,84
Resultado líquido do período		8 874,55	-17 189,20
Total do fundo de capital		466 415,89	474 433,07
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos			2 436,43
Outras contas a pagar			
		0,00	2 436,43
Passivo corrente			
Fornecedores		28 277,47	38 905,80
Adiantamentos de Utentes			
Estado e outros entes públicos		8 524,14	7 631,56
Outras contas a pagar		45 444,70	35 873,65
Outros passivos financeiros			
		82 246,31	82 411,01
Total do passivo		82 246,31	84 847,44
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		548 662,20	559 280,51

UNIDADE MONETÁRIA (1)

(1) - O euro

Margarida Cunha
Shane Sebra

c.e. 38335
Presidente
[Signature]

ASSOC SOCIAL CULTURAL E RECREATIVA DA CAMARNEIRA

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(modelo para ESNL)

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e serviços prestados	353 564,26	302 586,99
Subsídios, doações e legados à exploração	152 670,87	144 984,30
Provisões específicas (aumentos/reduções)		
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-68 622,92	-59 597,20
Fornecimentos e serviços externos	-146 365,57	-141 128,50
Gastos com o pessoal	-288 244,30	-258 902,43
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		
Provisões (aumentos / reduções)		
Outras imparidade (perdas / reversões)		
Aumentos / reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	43 196,19	32 066,64
Outros gastos e perdas	-18 792,29	-15 133,35
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	27 406,24	4 876,45
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-18 475,21	-21 767,72
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	8 931,03	-16 891,27
Juros e rendimentos similares obtidos	5,09	12,54
Juros e gastos similares suportados	-61,57	-310,47
Resultados antes de impostos	8 874,55	-17 189,20
Imposto sobre o rendimento do período		
Resultado líquido do período	8 874,55	-17 189,20

UNIDADE MONETÁRIA (1)

(1) - O euro

c.c. 38335
[Handwritten signature]

[Large handwritten signature]

Margarida Almeida

Isabelle Seabra

[Handwritten signature]